
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08298 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08298 

 Del: 04/12/2018 

 Esecutivo da: 04/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

 

 

OGGETTO:  

DSP INFORMATICA s.n.c..- Fornitura materiale vario a seguito di trattativa diretta all’interno del 

Mercato Elettronico della P.A.- CIG Z3525CBDA2 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al 

Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00059 del 26/09/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di Direttore della scrivente Direzione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di piccola minuteria di consumo quale chiavette 

USB, Hard Disk esterni, Poggiapiedi, etc., per soddisfare alcune richieste ed esigenze degli uffici della 

scrivente Direzione; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08298 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazioni messi a disposizione 

di Consip; 

- che da una ricerca effettuata sul MePa per i vari codici articolo produttore, relativamente agli articoli 

necessari ed in considerazione della diversa tipologia di materiale, modelli e marca, gli stessi risultano offerti 

da numerosi fornitori con minime differenze di prezzo fra di loro; 

- che, osservata l’esigua differenza di prezzo tra gli offerenti, si ritiene opportuno avvalersi, nell’ambito della 

procedura di affidamento diretto, della facoltà concessa dallo strumento di negoziazione, della “trattativa 

diretta” agli operatori la quale si configura come modalità semplificata rispetto alla RDO ma tale da 

contemperare i principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 con il divieto di aggravio del procedimento; 

Rilevato quanto sopra è stato dato avvio alla procedura della trattava diretta nei confronti di n. 5 Società 

abilitate ad operare nel Mercato Elettronico della P.A. ed iscritte ai Bandi per le forniture in oggetto, 

richiedendo alle stesse un’offerta complessiva migliorativa del materiale necessario, meglio dettagliato in 

quantità e tipologia nell’elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Vista l’unica offerta pervenuta e presentata dalla Società DPS Informatica s.n.c. di Fagagna (UD) P.IVA 

01486330309, prot. 364367, conservata agli atti presso lo scrivente ufficio ed ammontante complessivamente 

ad € 450,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto che 

- la spesa per l’intera fornitura è da imputare sul Capitolo 23700 “Acquisto beni di consumo e/o materie 

prime per Direzione Sistemi Informativi” dando atto che trattasi di materiale di consumo, di piccola entità, 

basso valore economico, non riparabile e non inventariabile; 

- il suddetto Capitolo – esercizio corrente 2018 – presenta una disponibilità massima di € 432,67; 

- considerato quanto sopra è stato chiesto alla DPS Informatica snc la disponibilità a fornire il materiale in 

quantità ridotte per un importo minore essendo comunque la fornitura necessaria ed urgente; 

Preso atto della mail di conferma della suddetta società, conservata agli atti, nella quale la stessa comunica 

che in caso di ordinativo inferiore ai 400 euro esclusa IVA occorre prevedere il pagamento della spese di 

spedizione per l’importo di € 25,00 oltre IVA; 

Verificato che nel disciplinare MEPA, alla pag. 368, consultabile sulla piattaforma online, è esplicitamente 

previsto che “il fornitore non è tenuto a soddisfare gli Ordini Diretti il cui importo, per singola consegna, sia 

inferiore all’importo minimo di consegna previsto in € 400 oltre IVA” e/o può eventualmente, in caso di 

evasione, richiedere un contributo spese per la spedizione del materiale; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario richiedere, per i motivi su esposti alla Società DPS Informatica 

sn.c. (cod. ben. 52794) la fornitura del materiale come meglio specificato nell’elenco allegato per una spesa 

pari ad € 353,00 oltre IVA ed € 25,00 oltre IVA per le spese di spedizione – CIG Z3525CBDA2; 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la scrivente Direttrice – Dott.ssa 

Caterina Graziani, la quale, per l’affidamento in oggetto dichiara: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08298 

 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

- la documentazione relativa alla trattativa diretta è disponibile e visibile sulla piattaforma on-line MEPA e 

conservata agli atti presso lo scrivente ufficio; 

- che il CIG è Z3525CBDA2; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare, alla Società DPS Informatica s.n.c. di Fagagna (UD) - P.IVA 01486330309 (codice 

beneficiario 52794) la fornitura del materiale vario in quantità e tipologia come meglio dettagliato 

nell’elenco allegato, per una spesa complessiva pari ad € 430,66 IVA inclusa oltre ad € 30,50 IVA 

inclusa quale spese per la spedizione del materiale, come da prezzi offerti dalla Società presentati sulla 

piattaforma ME.PA. in sede di trattativa diretta n. 676569 ed allegata al presente provvedimento  – CIG 

Z3525CBDA2; 

2) di impegnare la somma di € 430,66 IVA inclusa, per la fornitura del materiale imputandola sul Capitolo 

23700 – esercizio corrente; 

3) di impegnare la somma di € 30,50 IVA inclusa, per i servizi di spedizione, sul Capitolo 23710 – esercizio 

corrente; 

4) di nominare quale RUP la scrivente Direttrice – Dott.ssa Caterina Graziani - dando atto che la stessa 

dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP né in relazione all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08298 

 

 

- ELENCO MATERIALE DA ACQUISTARE 

 

 

Firenze, lì 04/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23710 0 18/007839 00 30,5 

2) 23700 0 18/007838 00 430,66 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


